
Ano XXVIII Nº 4006
28 de abril de 2023



2 ANO XXVIII N° 4006
de 28 de abril de 2023

PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-1º Secretário: 
HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO ROSA 
DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR 
Diretora de Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA-Diretora 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de Administração Patrimonial e 
Tecnologia da Informação:  CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO-Chefe de 
Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e Economia 
Criativa: DOLORES REGINA DA SILVA LUSTOSA-Secretária de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES REGINA DA SILVA 
LUSTOSA -Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de 
Educação: DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento 
Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 



3 ANO XXVIII N° 4006
de 28 de abril de 2023



4 ANO XXVIII N° 4006
de 28 de abril de 2023



5 ANO XXVIII N° 4006
de 28 de abril de 2023

PORTARIA N.º 383/2023 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 146/2023/SEDUC de 26/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Alterar a portaria nº 019/2023, substituindo os fiscais, ANDRÉ LUIZ 
DE OLIVEIRA ROSA, matrícula nº 608/01 e JOÃO CARLOS BATISTA 
TAVARES, matrícula nº 493/01, por MARINA VIEIRA CAMARGO, matrícula n° 
1739/01, CPF XXX.379.XXX-XX e LEANDRO ROSA LISBOA, matrícula nº 
1345/02, CPF XXX.192.XXX-XX. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 384/2023 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 147/2023/SEDUC de 26/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Alterar a portaria nº 021/2023, substituindo os fiscais, ANDRÉ LUIZ 
DE OLIVEIRA ROSA, matrícula nº 608/01 e JOÃO CARLOS BATISTA 
TAVARES, matrícula nº 493/01, por MARINA VIEIRA CAMARGO, matrícula n° 
1739/01, CPF XXX.379.XXX-XX e LEANDRO ROSA LISBOA, matrícula nº 
1345/02, CPF XXX.192.XXX-XX. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 385/2023 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 148/2023/SEDUC de 26/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Alterar a portaria nº 020/2023, substituindo os fiscais, ANDRÉ LUIZ 
DE OLIVEIRA ROSA, matrícula nº 608/01 e JOÃO CARLOS BATISTA 
TAVARES, matrícula nº 493/01, por MARINA VIEIRA CAMARGO, matrícula n° 
1739/01, CPF XXX.379.XXX-XX e LEANDRO ROSA LISBOA, matrícula nº 
1345/02, CPF XXX.192.XXX-XX. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 386/2023 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 149/2023/SEDUC de 26/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Alterar a portaria nº 723/2022, substituindo os fiscais, ANDRÉ LUIZ 
DE OLIVEIRA ROSA, matrícula nº 608/01 e JOÃO CARLOS BATISTA 
TAVARES, matrícula nº 493/01, por MARINA VIEIRA CAMARGO, matrícula n° 
1739/01, CPF XXX.379.XXX-XX e LEANDRO ROSA LISBOA, matrícula nº 
1345/02, CPF XXX.192.XXX-XX. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



6 ANO XXVIII N° 4006
de 28 de abril de 2023

PORTARIA N.º 387/2023 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 150/2023/SEDUC de 26/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Alterar a portaria nº 022/2023, substituindo os fiscais, ANDRÉ LUIZ 
DE OLIVEIRA ROSA, matrícula nº 608/01 e JOÃO CARLOS BATISTA 
TAVARES, matrícula nº 493/01, por MARINA VIEIRA CAMARGO, matrícula n° 
1739/01, CPF XXX.379.XXX-XX e LEANDRO ROSA LISBOA, matrícula nº 
1345/02, CPF XXX.192.XXX-XX. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 388/2023 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 151/2023/SEDUC de 26/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Alterar a portaria nº 006/2023, substituindo os fiscais, ANDRÉ LUIZ 
DE OLIVEIRA ROSA, matrícula nº 608/01 e JOÃO CARLOS BATISTA 
TAVARES, matrícula nº 493/01, por MARINA VIEIRA CAMARGO, matrícula n° 
1739/01, CPF XXX.379.XXX-XX e LEANDRO ROSA LISBOA, matrícula nº 
1345/02, CPF XXX.192.XXX-XX. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 389/2023 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 152/2023/SEDUC de 26/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Alterar a portaria nº 005/2023, substituindo os fiscais, ANDRÉ LUIZ 
DE OLIVEIRA ROSA, matrícula nº 608/01 e JOÃO CARLOS BATISTA 
TAVARES, matrícula nº 493/01, por MARINA VIEIRA CAMARGO, matrícula n° 
1739/01, CPF XXX.379.XXX-XX e LEANDRO ROSA LISBOA, matrícula nº 
1345/02, CPF XXX.192.XXX-XX. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 390/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 157/2023/SEDUC de 26/04/2023. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores CRISTIANE RAMOS DA COSTA, matrícula n° 
585/01, CPF XXX.430.XXX-XX e JOÃO C. B. TAVARES, matrícula nº 493/01, 
CPF XXX.790.XXX-XX com observância da legislação vigente, para atuarem 
como Fiscais, no Contrato nº 120/2023, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DA 
EMPRESA PARA SERVIÇOS DE APOIO À SEGURANÇA, em favor da 
EMPRESA R.S FERREIRA EMPREENDIMENTOS LTDA. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



7 ANO XXVIII N° 4006
de 28 de abril de 2023

P O R T A R I A Nº 391/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 032/2023/SMOSP de 28/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores CINDY AKEMY DA CONCEIÇÃO TSUTSUGI, 
matrícula n° 1702/02, CPF XXX.138.XXX-XX, e FELIPE VEIGA DA SILVA, 
matrícula nº 1642/01, CPF: XXX.388.XXX-XX com observância da legislação 
vigente, para atuarem como Fiscais, no Contrato nº 085/2023, que tem por objeto 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MECÂNICO. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 392/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 037/2023/SMS de 28/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores ANA BEATRIZ FERNANDES DOS REIS, 
matrícula nº 1675/01, CPF XXX.264.XXX-XX e PAULO JOSÉ DE LIMA 
OLIVEIRA, matrícula nº 1319/02, CPF XXX.742.XXX-XX com observância da 
legislação vigente, para atuar como Fiscais, no Contrato nº 096/2023, que tem por 
objeto LOCAÇÃO DE UNIDADE DE MÓVEL PARA CONSULTAS, em favor de 
QUARKS SERVIÇOS MÉDICOS. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 28 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 393/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 044/2023/SMS de 28/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores NATHALIA DOS SANTOS VASCONCELOS, 
matrícula nº 1236/01, CPF XXX.755.XXX-XX e RAFAELA DE ALMEIDA 
SILVEIRA, matrícula nº 1309/02, CPF XXX.615.XXX-XX com observância da 
legislação vigente, para atuar como Fiscais, no Contrato nº 100/2023, que tem por 
objeto SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DO APARELHO DE MAMOGRAFIA DA UNIDADE ALBA 
MONTEIRO BERNARDES, em favor de SERV IMAGEM SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 28 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 394/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 045/2023/SMS de 27/04/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores PAULO JOSÉ DE LIMA OLIVEIRA, matrícula nº 
1319/02, CPF XXX.742.XXX-XX e WELLINGTON CARVALHO AZEVEDO, 
matrícula nº 1795/01, CPF XXX.365.XXX-XX com observância da legislação 
vigente, para atuar como Fiscais, no Contrato nº 105/2023, que tem por objeto 
SERVIÇOS GRÁFICOS EM ATENDIMENTO AO SERVIÇO DA ATENÇAO 
BÁSICA PARA CONFECÇÃO DE NOVA PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA 
UNIDADE ESF COQUEIROS, em favor de GRÁFICA IGUAÇU LTDA. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 28 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



8 ANO XXVIII N° 4006
de 28 de abril de 2023

PORTARIA Nº 395/2023 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 007/2023, da Secretaria Municipal 
de Ordem Pública; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear a servidora ELAINE BARBOSA DA SILVA, matrícula 
nº 826/01, guarda municipal I E, para exercer o cargo em comissão de 
DIRETORA DA DIVISÃO DE SEGURANÇA PATRIMONIAL – 
COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL – INTERINA, símbolo DAS-
3, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no 
valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente, em 
substituição ao servidor ROBSON SANTOS DE OLIVEIRA, no período 
de 02/05/2023 a 31/05/2023. 
 
Art. 2º - Após o término das férias, a servidora retornará 
automaticamente às funções de seu cargo. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e produz 
seus efeitos a partir de 02/05/2023 a 31/05/2023. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 28 de abril de 2023. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 396/2023 – G.P. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 036/2023, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear a servidora DIULIA LEAL DA SILVA TAVARES 
PAULA, matrícula nº 1945/01, engenheira florestal I A, para exercer o 
cargo em comissão de DIRETORA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E 
GESTÃO DA COLETA SLETIVA – INTERINA, símbolo DAS-3, sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor de 
100% (cem por cento) do símbolo correspondente, em substituição à 
servidora ELIDA SOUZA BALTAR DO NASCIMENTO, no período de 
02/05/2023 a 31/05/2023. 
 
Art. 2º - Após o término das férias, a servidora retornará 
automaticamente às funções de seu cargo. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e produz 
seus efeitos a partir de 02/05/2023 a 31/05/2023. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 28 de abril de 2023. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 397/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o processo nº 3936/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora VANDERLEIA DE SOUZA SIMONI MANSO DE 
JESUS, matrícula nº 100/01, CPF XXX416.XXX-XX, com observância da 
legislação vigente, para atuar como Fiscal, no Contrato nº 115/2023, que tem por 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
DOS EDITAIS DE LICITAÇÕES E DEMAIS ATOS OFICIAIS EM JORNAL 
DIÁRIO DE CIRCULAÇÃO REGIONAL. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

